Et per hoc patet solutio ad objecta.

Solutio IV. Ad quartam questionem dicendum, quod locutio Hieronymi est metaphoria. Illi enim qui prospere itinere mare navigant, prima tabula sustentantur, scilicet ipsa navi integrâ; sed naufragium passi, alicuius tabulae navis fractae auxilio ad portum salutis dueuntur; et haec est secunda tabula qua est post naufragium: non quod sit secunda post naufragium; sed quia existens post naufragium, est secunda a prima quae erat ante naufragium. Unde consuetudo sua est, ut patet eius dicta legenti, ut omne illud quod praestat remedium post aliquod periculum eveniens, secundam tabulam post naufragium vocet. Grata autem baptismalis, per quam in Ecclesia colloquamus, cuius figura fuit arca Noe, dicitur prima tabula ante naufragium. Sed quia per peccatum mortale naufragium passi et a gratia innocentiae cadentibus non restat aliiquid remedium nisi poenitentia, ideo poenitentia secunda tabula dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod alia sacramenta non subvenient naufragium passis per peccatum mortale sine poenitentia; et ideo non possunt dici secunda tabula, sicut poenitentia, quae post lapsus subvenit; unde quamvis non sit secundum sacramentum, est tamen secunda tabula.

Ad secundum dicendum, quod Petrus non loquitur ibi de poenitentiae sacramento, sed de poenitentia quae requiritur in baptismo, quae ad primam tabulam pertinet.

Ad tertium dicendum, quod illa absconsio peccati de qua Hieronymus ibi loquitur, non contrariatur illi manifestatio quae fit in poenitentia, sed illi quam faciunt illi qui effrontes in peccatis existentes gloriantur cum male fecerint, et se de peccatis jactant; et haec absconsio ad viceundiam pertinet; et secundum eamdem similitudinem dicitur secunda tabula: quia prima tabula prosperae navigationis est ut homo peccatum non committat; secunda, ut de peccato commiso erubescat. Sed per hanc tabulam non datur sufficiens remedium, nisi quatenus ad emendationem peccati et poenitentiam ducit; et ita non proprie dicitur secunda tabula sicut poenitentia; tamen secunda tabula dici potest: quia tabula secunda in naufragio corporali non semper a periculo liberat, etsi periculum, quantum est de se, aliquo modo impedit.

#### ARTICULUS III.

*Utrum poenitentia sit in qualibet vi.*  
(3 p. qu. 83, art. 4.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod

poenitentia sit in qualibet vi. Nihil enim agit ubi non est. Sed poenitentia expellit peccatum a qualibet vi. Ergo est in qualibet vi.

2. Item, videtur quod sit in concupisibili. Quia poenitentia est dolor. Sed dolor est in concupisibili, sicut et gaudium. Ergo poenitentia est in concupisibili.

3. Item, videtur quod sit in irascibili. Quia poenitentia est quedam vindicta dolens. Sed vindicta pertinet ad irascibilem, quia ira est appetitus vindictae. Ergo poenitentia est in irascibili.

4. Item, videtur quod sit in memoria. Quia sicut timor est de futuro, et gaudium de praesenti, ita memoria de praeterito. Sed poenitentia est de malo commiso, quod est praeteritum. Ergo est in memoria.

5. Item, videtur quod sit in ratione. Quia poenitentia est pars justitiae. Sed justitia est in ratione. Ergo et poenitentia.

#### QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod in innocentibus poenitentia esse non possit. Quia poenitentia est commissa mala plangere. Sed innocentes nullum malum commiserunt. Ergo in eis poenitentia non est.

2. Praeterea, poenitentia ex suo nomine importat poenam. Sed innocentibus non debetur poena. Ergo non est in eis poenitentia.

3. Praeterea, poenitentia in idem coincidit cum vindicativa justitia, ut supra dictum est. Sed omnibus existentibus innocentibus, vindicativa justitia locum non habebet. Ergo nec poenitentia; et ita non est in innocentibus.

Sed contra, omnes virtutes simul infunduntur. Sed poenitentia est virtus. Cum ergo innocentibus in baptismo infundantur aliae virtutes, infunditur etiam poenitentia.

Praeterea, ille qui nunquam fuit infirmus corporaliter, dicitur sanabilis. Ergo et similiter qui nunquam fuit infirmus spiritualiter. Sed sicut sanitas in actu a vulnera peccati non est nisi per actum poenitentiae, ita nec sanabilitas nisi per habitum. Ergo ille qui nunquam habuit infirmitatem peccati, habet habitum poenitentiae.

#### QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod sancti homines qui sunt in gloria, non habeant poenitentiam. Quia, sicut dicit Gregorius in Moralibus (lib. 4, cap. 51), beati peccatorum recordator, sicut nos sani sine dolore dolorum memorarum. Sed poenitentia est dolor cordis, ut dictum est. Ergo sancti in patria non habent poenitentiam.

2. Praeterea, sancti in patria sunt Christo conformes. Sed in Christo non fuit poenitentia, nec fides, quae est principium poenitentiae. Ergo nec in sanctis in patria erit poenitentia.

3. Praeterea, frustra est habitus qui ad actum non reducitur. Sed sancti in patria non poenitebunt actu; quia sic esset eis aliquid contra votum. Ergo non erit in eis habitus poenitentiae.

4. Sed contra, poenitentia est pars justitiae. Sed justitia est immortalis et perpetua, et in patria remanebit. Ergo et poenitentia.

5. Praeterea, in vita patrum legitur a quodam patre dictum, quod etiam Abraham poenitentebit de

hoe quod non plura bona fecit. Sed magis debet aliquis poenitere de malo commiso quam de bono omissio, ad quod non tenebatur; quia de tali bono loquitur. Ergo erit ibi poenitentia de malis commissis.

#### QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod etiam Angelus, bonus seu malus, si susceptivus poenitentiae. Quia timor est initium poenitentiae. Sed in eis est timor; Jac. 2, 19: *Daemones credunt et contremiscunt*. Ergo in eis potest esse poenitentia.

2. Praeterea, Philosophus dicit in 9 Ethic. (cap. 4), quod prudenter replentur mali, et haec est maxima poena eis. Sed daemones maxime sunt pravi, nee aliqua poena eis deest. Ergo daemones possunt poenitentia.

3. Praeterea, facilius movetur aliquid in id quod est secundum naturam quam in id quod est contra naturam; sicut aqua quae per violentiam est calcata, etiam per seipsam ad naturalem proprietatem reddit. Sed Angelus potest mutari in peccatum, quod est contra omnem naturam eorum. Ergo multo fortius potest revocari in id quod est secundum naturam. Et hoc facit poenitentia. Ergo sunt susceptibles poenitentiae.

4. Praeterea, idem iudicium est secundum Damascenum (lib. 2 de Fid. orth., cap. 12), de Angelis et de animalibus separatis. Sed in animalibus separatis potest esse poenitentia, ut quidam dicunt, sicut in animalibus beatis quae sunt in patria. Ergo et in Angelis potest esse poenitentia.

Sed contra, per poenitentiam homo reparatur ad vitam, peccato dimisso. Sed hoc est impossibile in Angelis, ut in 2 lib. dist. 7, qu. 1, art. 2, dictum est. Ergo non sunt susceptibles poenitentiae.

Praeterea, Damascenus (de Fide orth., lib. 2, cap. 5), dicit quod homo fungitur poenitentia propter corporis infirmitatem. Sed Angeli sunt incorporei. Ergo in eis non potest esse poenitentia.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod quidam dicunt, subjectum omnis virtutis esse liberum arbitrium. Sed hoc non potest esse; quia omnis actus humanus ordinatus elicitive procedit ab aliqua virtute humana; quaelibet autem potentia humana habet aliquem actum ordinatum (et dico potentiam humanam rationem, vel quae rationi obediat); et ideo in omni tali potentia potest esse virtus, quae elicit ordinatum actum illius potentiae; et de hoc in 5 lib. dist. 33, qu. 2, art. 4, quaestione. 1, plura dicta sunt.

Et ideo quidam dicunt, quod poenitentia est in omnibus viribus. Sed hoc non potest esse; quia unus habitus non potest esse nisi unus potest, sicut una forma nisi unus materiae, et unum accidens non nisi unus subjecti.

Et ideo alii dicunt, quod est in irascibili; quia, ut dicit Augustinus (de Poenit. dist. 5, cap. Poenitentia), est vindicta quedam quam appetit ira. Sed hoc non potest esse; quia vindictam expetere de altero, quod arduitatem habet, ad irascibilem pertinet; sed vindictam pati non videtur esse irascibilis.

Et ideo quidam dicunt, quod poenitentia est dolor, et propter hoc est in concupisibili. Sed hoc etiam non valet; quia ille dolor qui est in concupisibili, est passio; dolor autem qui est actus poenitentiae, non est passio.

Et ideo dicendum cum aliis, quod poenitentia est pars justitiae; et ideo, cum justitia sit in ratione, non quidem quantum ad partem cognitivam, sed quantum ad affectivam; et poenitentia in ratione est, in quantum est virtus; sed poenitentia quae est passio, est in concupisibili sicut in subiecto, quia est dolor quidam. Sed haec passio est quasi materiale in poenitentia virtute, quia poenitentia virtus hunc dolorem recompensat pro peccatis commissis; sicut et poena quam patitur reus, est materiale in vindicta justitia.

Ad primum ergo dicendum, quod poenitentia non expellit omne peccatum formaliter, sed quasi active; unde non oportet quod sit ut in subiecto in qualibet vi ubi potest esse peccatum; sed quod ea quae sunt in illis virtutibus, subiectant ei quasi materialia; et hoc poenitentia habet, in quantum est in ratione, cui omnes aliae virtes subduntur quasi ab ipsa motae et regulatae.

Ad secundum dicendum, quod dolor qui est in concupisibili, non est actus poenitentiae virtutis, sed materiale, ut dictum est; sed dolor qui est detestatio culpae commissae, est actus ejus; et hoc est voluntatis, in qua est justitia, cuius actus est detestari inaequalitatem praexistentem, et eam ad aequalitatem reducere.

Ad tertium dicendum, quod exhibito vindictae est materialis in poenitentia, sicut etiam in justitia vindictiva; non enim exhibet vindictam ex appetitu vindictae, sed ad aequalitatem restitutandam.

Ad quartum dicendum, quod quamvis poenitentia sit de praeterito, sicut memoria, tamen respicit affectum; memoria autem est potentia pure cognitiva; et ideo in ea non potest esse poenitentia.

Quintum concedimus.

Solutio II. Ad secundum questionem dicendum, quod habitus mediis est inter potentiam et actum. Et quia remoto priori, removetur posterius, non autem e converso; ideo remota potentia ad actum, removetur habitus, non autem remoto actu. Et quia subtractione materiae tollit actu, propter hoc quod actus non potest esse sine materia in quam transit; ideo habitus alicuius virtutis competit alicui cui non suppetit materia, propter hoc quod suppetere potest, et ita in actu exire; sicut pauper homo potest habere habitum magnificentiae, sed non actu, quia non habet magnitudinem divitiarum, quae sunt materia magnificentiae, sed potest habere; et ideo cum innocentiae in statu innocentiae non habent peccata commissa, quae sunt materia poenitentiae, sed possunt habere; actus poenitentiae in eis esse non potest; sed habitus potest; et hoc, si gratiam habent, cum qua omnes virtutes infunduntur.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis non commiserint, possunt tamen committere; et ideo eis habitus poenitentiae habere competit. Sed tamen habitus iste nunquam in actu exire potest, nisi forte respectu venialium peccatorum, quia peccata mortalia tollunt ipsum. Nec tamen est frustra, quia est perfectio potentiae naturalis.

Ad secundum dicendum, quod quamvis non sit eius debita poena in actu, tamen in eis est possibile esse aliquid pro quo eis poena debetur.

Ad tertium dicendum, quod remanente potentia ad peccandum, adhuc haberet locum vindicativa justitia secundum habitum, quamvis non secundum actum, si peccata actu non essent.